CÂMARA DOS DEPUTADOS
Liderança do Partido dos Trabalhadores
Assessoria de Plenário

REQUERIMENTO DE URGÊNCIA

(Dos Srs ODAIR CUNHA e MARCON)

Requer a urgência, nos termos do art. 155 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos
Deputados,  para  apreciação  do  Projeto  de
Lei  1875/2024,  que  dispõe  sobre  medidas
emergenciais  de  amparo  à  agricultura
familiar  para  mitigar  os  impactos
socioeconômicos  e  ambientais  decorrentes
do evento climático extremo que atingiu o
estado  do  Rio  Grande  do  Sul  no  mês  de
maio de 2024, e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do Artigo 155 do Regimento Interno,

urgência para apreciação do Projeto de Lei 1875/2024, que dispõe sobre medidas emergenciais de

amparo à agricultura familiar para mitigar os impactos socioeconômicos e ambientais decorrentes do

evento climático extremo que atingiu o estado do Rio Grande do Sul no mês de maio de 2024, e dá

outras providências.

Sala das Sessões, 22 de maio de 2024.

Deputado ODAIR CUNHA (PT/MG)

Líder da Federação Brasil da Esperança

Deputado MARCON (PT/RS)

*C
D2

41
00

14
61

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241001461500

RE
Q

 n
.1

81
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
4

15
:3

4:
39

.2
63

 -
M

ES
A

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Marcon)

Requer a urgência, nos termos

do art. 155 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, para apreciação

do Projeto de Lei 1875/2024, que dispõe

sobre medidas emergenciais de amparo à

agricultura familiar para mitigar os impactos

socioeconômicos e ambientais decorrentes

do evento climático extremo que atingiu o

estado do Rio Grande do Sul no mês de

maio de 2024, e dá outras providências.

Assinaram eletronicamente o documento CD241001461500, nesta ordem:

 1  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Odair Cunha (PT/MG) - LÍDER do Bloco Federação Brasil da Esperança - Fe

Brasil *-(P_113566)

 3  Dep. Aureo Ribeiro (SOLIDARI/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(P_7737)

 4  Dep. Erika Hilton (PSOL/SP) - LÍDER do Bloco Federação PSOL REDE *-(p_6337)

 5  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcon e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD241001461500

RE
Q

 n
.1

81
1/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

05
/2

02
4

15
:3

4:
39

.2
63

 -
M

ES
A

	Senhor Presidente,